Je fui adont enfourmés par le signeur de Sconnevort, et me dist que il vëi, et ossi fissent pluisieur, quant li oriflambe fu desploie et li brüine chëi, un blanc coulou voler et faire 100 pluisieurs vols par desus le bataille dou roi; et quant il eut assés volé, et que on se deubt combatre et asamblar as ennemis, il s'ala aseoir sur l'une des banieres dou roi, dont on tint che a grant senefiance de bien. Or aprochierent li Flammenc et commenchieient a traire et a jetter de bombardes et de canons et de gros cariaux enpenés d'arain. Enssi se commencha li bataille, et en ot li rois de France et ses gens le premier encontre, qui leur fu mout durs; 105 car cil Flamenc, qui descendoient orgilleusement et de grant volenté, venoient roit et dur, et boutoient, en venant, de l'espaule et de le poitrine enssi comme sengler tout foursené; et estoient si fort entrelachié ensamble que on ne les pooit ouvrir ne desrompre. La furent dou costé des François et par le trait des bombardes et des canons premierement mors: le sires de Wavrin, banerés, Morelés de Haluin et Jakues d'Ere, et adont fu la bataille dou roi recullée; 110 mais li avant garde et li ariere garde a deux elles passerent oultre et enclôirent ces Flamens, et les missent a l'estroit, je vous dirai comment. sus ces deus elles, gens d'armes les commenchieient a pousser de leurs roides lances a lons fiers et durs de Bourdiaux, qui leur passoiient ces cotes de maille tout oultre et les prenoient en char. Tout cil qui estoient ataint et consienoit de ces fiers, se restraendoient pour eschieuer les horions; car ja mais, ou amender le 115 pëussent, ne se mëissent avant pour eux faire enpaler. La les misent ces gens d'armes en tel destroit que il ne se pooient aidier ne ravoier leurs bras ne leurs plançons pour ferir ne eux deffendre. La perdoient li pluisieur force et alainne, et tresbuchoient l'un sus l'autre, et s'estindoient et moroient sans cop ferir. La fu Phelippes d'Arvelle enclos et navrés de glave et abatus, et des gens de Gand, qui l'amoient et gardoient, grant fuissou dallés lui. Quant li 120 pages Phelippe vëi le mesaventure venir sus les leurs, (il estoit bien montés sus bon coursier), si se parti et laissa son maistre, car il ne le pooit aidier; et retourna vers Courtrai pour revenir a Gand.

Enssi fu faite et asamblée celle bataille; et lors que des deus costés li Flamenc furent astraint et enclos, il ne passerent plus avant, car il ne se pooient aidier. Adont se remist la 125 bataille dou roi en vigheur, qui avoit de commencement un petit branlét. La entendoient gens d'armes a abatre Flamens a pooir; et avoient li aucun haces bien acerees, dont il rompoient bachinés et escherveloient testes; et li aucun plommees, dont il donnoient si grans horions, que il les abatoient a terre. A paines estoient Flamenc chëu, quant pillart venoient, qui se boutoient entre les gens d'armes, et portoient grandes coutilles, dont il les parochioient, ne 130 nulle pité il n'en avoient non plus que che fussent chien. La estoit li cliquetis sur ces bachinés

93 esquiequ.] esclouettee A 7; eschiequelee B 1; eschequelez B 2; esclotee B 5, 7. 95 mestiers] maistres A 7, B 5, 7; costes . . . chaint.] chaintures pendans B 20. 95—96 se taiss.] se tenoient A 7, B 2, 5, 7; se traioient B 1; faisoient silence B 20. 99 plus. que quant A 7, B 5, 7. 100 bat.] baniere B 20. 101 sur les ban. B 1. 2. 102 de bon eur A 2. 104 bat. dure et forte A 2. 108 bomb. et des arbalestres B 20. 112 leur perçoient A 2, B 12; les costez et les entrailles A 2. 113 en les poindant B 1; en l. poignant B 2. 114 cons. tous jours A 7, B 5, 7. 115 enpaler] employer A 2; destruire B 12, 20. 117 tresb.] cheoient A 7, B 5, 7. 119 fuissou d. l. atterré B 12; plente atterrez entour lui B 20. 126 a occire et ab. B 12. 130 que se ce f. A 7, B 5; que de B 1, 2.

si grans et si haus d'espees et de haces, de plommees et de maillés de fier, que on n'i ooit goute pour la noise. Et ôi dire que, se tout li hiaumier de Paris et de Brouxelles fussent ensamble, leur mestier faissant, il n'eüssent point fait si grant noise comme li combatant et li freant sus ces bachinés faisoient. La ne s'espargnoient point chevalier ne escdier, mais mettoient le main a l'uevre de grant volenté, et plus li uns que li autres; si en i ot aucuns 135 qui s'avanchierent et bouterent en la presse trop avant; car il i furent enclos et estaint et par especial messires Lóis de Goussant, uns chevaliers de Berri, et messires Fleton de Reviel, fils au signeur de Reviel. Encores en i ot des autres, dont che fu damages, mais si grosse bataille, comme ceste la fu, ou tant avoit de peuple, ne se puet asouvir et au mieux venir pour les vittorieus, que elle ne couste grandement. Car jone chevalier et escdier qui desirent 140 les armes s'avanchent volentiers pour leur honneur et pour acquerre grace. Et la presse estoit la si grans et li affaires si perilleus pour ceux qui estoient enclos ou cœu, que se on n'avoit trop bonne aide, on ne se pooit relever. Par che parti i eut des François mors et estains aucuns; mais plenté ne fu che mies, car quant il venoit a point, il aidoint l'un l'autre. La fu uns mons et uns tas de Flamens ochis, mout bons et mout haulx; et de grant bataille et 145 de fuission de gens mors, sicom il i ot la, on ne vœi onques si peu de sanc issir que il en issi.

Quant cil qui estoient derriere vœrent que chil devant fondoient et cheoient l'un sus l'autre et que il estoit tout desconfi, si s'esbahirent et commenchieient a jeter leurs plançons jus et leurs armœures et eux desconfire et tourner en fuies vers Courtrai et ailleurs, il n'avoient cure ou, pour eux mettre a sauveté. Et Breton et François apriés, qui les encauchoient en 150 fossés et en aunois et en bruières, chi dis, chi vint, et les recombatoient de rechief, et la les ochioient, se il n'estoient plus fort; et si en i ot grant fuission mis en cache entre le bataille et Courtrai, ou il se retraioient a sauf garant. Cheste bataille fu sus le Mont d'Or entre Courtrai et Rosebecque en l'an de grace nostre signeur mil iij^c iiij^{xx} et ii, le joedi devant le samedi de l'avent, ou mois de novembre le xxvij^e. jour; et estoit pour lors li rois Charles 155 de France ou xiiij^e. an de son eage.